

# Construcția rețelilor de apeduct și canalizare

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

№ 7-4-1 Stație de pompare SP-2. Stație de epurare. Amenajarea teritoriului. (PLD)

Valoarea de deviz 390 393 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari terasamente</b>				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Срезка растит, грунта)	100 m3	4,50	420,00	1 890,00
2	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	4,50	264,00	1 188,00
3	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Восстановл. растит, грунта)	100 m3	1,90	420,00	798,00
4	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	1,90	264,00	501,60
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	6,79	410,00	2 783,90
		<b>Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>7 161,50</b>
		<b>2. Imbracaminte rutiera din asfalt - 410m2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,23	456,70	561,741
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	32,80	253,96	8 329,888
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	41,00	318,50	13 058,50
9	DB16H K=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	410,00	363,552	149 056,3016
		<b>Total Imbracaminte rutiera din asfalt - 410m2 Inclusiv salariu</b>				<b>171 006,430 6 2 641,384</b>
		<b>3. Pietonale -76m2 (Pavaj)</b>				
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	76,00	276,6701	21 026,9238
		<b>Total Pietonale -76m2 (Pavaj) Inclusiv salariu</b>				<b>21 026,9238 1 811,84</b>
		<b>4. Gard metalic H=1.5m (L=178m)+ Poarta si portita</b>				
11	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 2,5 m (K=0.25)	buc	74,00	25,45	1 883,30
12	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Beton B7.5	m3	5,62	1 412,0075	7 935,482

1	2	3	4	5	6	7
13	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m BetonB12.5	m3	0,14	1 411,7036	197,6385
14	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели, при установке готовых панелей)	kg	2 057,00	16,6078	34 162,1829
15	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	2,057	952,8755	1 960,0648
		<b>Total Gard metalic H=1.5m (L=178m)+ Poarta si portita Inklusiv salariu</b>				<b>46 138,6682 10 557,596</b>
		<b>5. Rigola de scurjere-TipII-74m</b>				
16	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3	14,06	328,8504	4 623,637
17	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Бетон B10	m3	10,36	1 412,0042	14 628,364
18	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	51,80	64,0735	3 319,0073
		<b>Total Rigola de scurjere-TipII-74m Inklusiv salariu</b>				<b>22 571,0083 6 711,504</b>
		<b>6. Spatii verzi</b>				
19	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si	100m2	2,00	25,00	50,00

1	2	3	4	5	6	7
		impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка откосов)				
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	12,50	408,00	5 100,00
21	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	196,00	11,08	2 171,68
22	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	196,00	0,4375	85,75
23	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	196,00	22,10	4 331,60
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>11 739,03 4 987,28</b>

		Total	lei	279 646
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 010
		Transportarea	4,00 %	9 533
		Cheltuieli de regie	7,00 %	20 663
		Beneficiul	3,00 %	9 475
		Total	100,00 +	325 327
		TVA	20,00 %	65 066
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>390 393</b>

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Construcția rețelilor de apeduct și canalizare

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

№ 7-4-1 Stație de pompare SP-2. Stație de epurare. Amenajarea teritoriului. (PLD)

Valoarea de deviz 390 393 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	49,21	40,00	1 968,40
2.	7129020012800	Pavator	h-om	68,5312	40,00	2 741,248
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	65,00	40,00	2 600,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	30,75	40,00	1 230,00
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	137,5036	40,00	5 500,144
6.	7137010011500	Electrician	h-om	1,48	40,00	59,20
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	13,24708	40,00	529,884
8.	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	61,71	40,00	2 468,40
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	106,0506	40,00	4 242,024
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	108,03	40,00	4 321,20
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,2276	40,00	1 049,104
<b>Total manopera</b>						<b>26 711</b>

### Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	12,50	200,00	2 500,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	57,81	2 500,00	144 525,00
3.	1411122201672	Piatra sparta	m3	52,07	200,00	10 414,00
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,845	250,00	461,25
5.	1421102200525	Nisip	m3	43,0008	150,00	6 450,12
6.	1421102200546	Nisip	m3	0,38	150,00	57,00
7.	1421102200547	Nisip	m3	2,888	150,00	433,20
8.	1421102206036	Piatra sparta	m3	17,575	200,00	3 515,00
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,005575	5,00	10,028
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0259	3 200,00	82,88
11.	2010102903495	Scinduri	m3	0,1813	3 200,00	580,16
12.	2030122928385	Scindura de 15 mm	m2	4,662	48,00	223,776
13.	2320166200676	White spirit	kg	4,01115	25,00	100,2775
14.	2320187315789	Decofrol	kg	6,216	25,00	155,40
15.	2430116100000	Vopsea	kg	16,0446	48,00	770,1408
16.	2430226100814	Grund	kg	8,0223	65,00	521,4495
17.	2430226103294	Vopsea	kg	10,285	48,00	493,68
18.	2430226109420	Diluant	kg	1,13135	25,00	28,285
19.	2651122100027	Ciment	kg	121,60	1,70	206,72
20.	2651122100442	Ciment	kg	1 003,20	1,70	1 705,44
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	77,14	216,67	16 713,9238
22.	2663102100000	Beton	m3	16,769636	1 000,00	16 769,60
23.	2710603420379	Otel	kg	6,765	10,27	69,4766
24.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	2 159,85	12,50	26 998,125

25.	2734113803233	Sirma	kg	2,59	10,27	26,5993
26.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	7,40	12,50	92,50
27.	2830127303001	Arbori	buc	411,60	10,00	4 116,00
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic	kg	4,144	18,00	74,592
29.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,057	42,77	87,9779
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,52	65,00	98,80
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,057	0,00	0,00
32.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,6596	5,00	48,298
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,62812	5,00	8,1405
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>238 337</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder	h-ut	3,2964	200,00	659,28
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri	h-ut	3,2595	200,00	651,90
3.	2952240004010	Compactor static	h-ut	17,2159	200,00	3 443,18
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice	h-ut	3,2595	450,00	1 466,775
5.	2952260003501	Excavator	h-ut	13,9195	200,00	2 783,90
6.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	2,45	35,00	85,75
7.	2952260003553	Buldozer	h-ut	22,138	200,00	4 427,60
8.	2952270003706	Betoniera	h-ut	5,239	20,00	104,78
9.	2952270003799	Vibrator	h-ut	9,672	10,00	96,72
10.	2952270004021	Mai mecanic	h-ut	12,7797	10,00	127,797
11.	2952270007602	Tirfor	h-ut	5,642	50,00	282,10
12.	3410540003730	Autoincarcator	h-ut	0,71706	150,00	107,565
13.	3410540005603	Autocisterna	h-ut	0,9594	50,00	47,97
14.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	8,88	35,00	310,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>14 598</b>

Total	lei	279 646
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 010
Transportarea	4,00 %	9 533
Cheltuieli de regie	7,00 %	20 663
Beneficiul	3,00 %	9 475
Total	100,00 +	325 327
TVA	20,00 %	65 066

**Total deviz:**

**390 393**

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia retelelor de apeduct si  
canalizare

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari terasamente</b>				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Срезка растит, грунта)	100 m3			420,00
	2952260003553	Buldozer	h-ut	2,1000	200,00	420,00
2	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			264,00
	2952260003553	Buldozer	h-ut	1,3200	200,00	264,00
3	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Восстановл. растит, грунта)	100 m3			420,00
	2952260003553	Buldozer	h-ut	2,1000	200,00	420,00
4	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			264,00
	2952260003553	Buldozer	h-ut	1,3200	200,00	264,00
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			410,00
	2952260003501	Excavator	h-ut	2,0500	200,00	410,00
		<b>2. Imbracaminte rutiera din asfalt - 410m2</b>				
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			456,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,80
	2952270004021	Mai mecanic	h-ut	10,3900	10,00	103,90
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			253,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	40,00	14,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,16
	1421102200525	Nisip	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna	h-ut	0,0230	50,00	1,15
	2952220003546	Autogreder	h-ut	0,0480	200,00	9,60
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroie	m3			318,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	40,00	12,00
	1411122201672	Piatra sparta	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder	h-ut	0,0420	200,00	8,40
	2952240004010	Compactor static	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna	h-ut	0,0050	50,00	0,25

9	DB16H K=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			363,552
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 500,00	352,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	1,125
	2710603420379	Otel	kg	0,0110	10,27	0,169455
	2952240004010	Compactor static	h-ut	0,0053	200,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri	h-ut	0,0053	200,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice	h-ut	0,0053	450,00	3,5775
		<b>3. Pietonale -76m2 (Pavaj)</b>				
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			276,6701
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,208
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,632
	2651122100027	Ciment	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment	kg	13,2000	1,70	22,44
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	216,67	219,92005
	1421102200546	Nisip	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip	m3	0,0380	150,00	5,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
		<b>4. Gard metalic H=1.5m (L=178m)+ Poarta si portita</b>				
11	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adancime 2,5 m (K=0.25)	buc			25,45
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	40,00	0,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	40,00	19,20
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	12,50	1,25
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	35,00	4,20
12	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Beton B7.5	m3			1 412,0075
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	40,00	341,20
	2663102100000	Beton	m3	1,0300	1 000,00	1 040,302491
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,504982
	2952270007602	Tirfor	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2952270003706	Betoniera	h-ut	0,3250	20,00	6,50
	2952270003799	Vibrator	h-ut	0,6000	10,00	6,00
13	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Beton B12.5	m3			1 411,7036
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	40,00	341,20
	2663102100000	Beton	m3	1,0300	1 000,00	1 040,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,503571
	2952270007602	Tirfor	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2952270003706	Betoniera	h-ut	0,3250	20,00	6,50
	2952270003799	Vibrator	h-ut	0,6000	10,00	6,00
14	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели, при установке готовых панелей)	kg			16,6078
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	40,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	12,50	13,125
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	42,77	0,04277
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	0,00	0,00
	2430226103294	Vopsea	kg	0,0050	48,00	0,24
15	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciu, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			952,8755



	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	40,00	257,600389
	2430116100000	Vopsea	kg	7,8000	48,00	374,40
	2430226100814	Grund	kg	3,9000	65,00	253,50
	2430226109420	Diluant	kg	0,5500	25,00	13,750608
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,749392
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,875061
		<b>5. Rigola de scurjere-TipII-74m</b>				
16	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3			328,8504
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7800	40,00	71,20
	1421102206036	Piatra sparta	m3	1,2500	200,00	250,00
	3410540003730	Autoincarcator	h-ut	0,0510	150,00	7,650427
17	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m Beton B10	m3			1 412,0042
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	40,00	341,20
	2663102100000	Beton	m3	1,0300	1 000,00	1 040,299228
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,505019
	2952270007602	Tirfor	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2952270003706	Betoniera	h-ut	0,3250	20,00	6,50
	2952270003799	Vibrator	h-ut	0,6000	10,00	6,00
18	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			64,0735
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	40,00	38,00
	2734113803233	Sirma	kg	0,0500	10,27	0,5135
	2873145887000	Cuie cu cap conic	kg	0,0800	18,00	1,44
	2030122928385	Scindura de 15 mm	m2	0,0900	48,00	4,32
	2010102903495	Scinduri	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		<b>6. Spatii verzi</b>				
19	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка откосов)	100m2			25,00
	2952260003553	Buldozer	h-ut	0,1250	200,00	25,00
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			408,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	200,00	200,00
21	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			11,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	40,00	0,58
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	10,00	10,50
22	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,4375
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	35,00	0,4375
23	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			22,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	40,00	11,60
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	10,00	10,50

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**S.R.L. "Uralis"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.